künk is inkább kelletnék az írásra, mintsem  
 az izenetre fundalnunk, Bacalarival (igy)  
 szemben nem tanálkozott Szalán-  
 czi uram, az is bement az vezérhez, s talám addig megjő,  
 mig kegyelmedtől megérkezik ez postánk, ő  
 tőlő is érthetnénk az vezér csendesedéséről  
 vagy indulatjáról; még addig Szalán-  
 czi ura-  
 mat el nem bocsátjuk, mig kegyelmed is  
 nem ir. Datum Albae Juliae, 29 octobris  
 1634, délest 5 órakor.

G. Rákócy m.p.

Külczim: Generoso . . . . stro Stephano  
 Kass . . . . de Colosvar stb.

Cito stb.

(A levél, a külczim kivételével I. Rákóczi Gy. írása.)  
 (Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

## Az 1541-ben

### A NÉMET BIRODALOMBA KÜLDÖTT MAGYAR KÖVETEK LEVELEI I. FERDINÁND KIRÁLYHOZ.

#### VI.

Frangepán Ferencz kalocsai érsek s egri püspök és német birodalmi követársai levele I. Ferdinánd királyhoz. Kelt Regensburgban 1541. junius 2-dikán.

Sacratissima Regia maiestas domine domine noster, nobis semper clementissime.

Post perpetue fidelitatis et seruitutis nostre in gratiam Vestre sacratissime maiestatis humillimam subiectionem, heri vesperi rursus fuimus apud sacratissimam cesaream maiestatem sollicitantes et vrgentes negocia nobis iniuncta, se nichil efficere potuimus, nec dum scimus quando habituri summus publicam audientiam, licet cum summa humilitate applicauimus, et cum prefatione venie, ne sua sacratissima cesarea maiestas importunitatem nostram egre ferret, loquuti sumus sue sacratissime cesaree maiestati, sed vtique non equo animo tulit nostram sollicitationem, et satis dure nobis respondit, et inter alia dixit, negocia Hungarica non esse in tanto periculo, vti nos predicaremus; ex-

probrauit etiam nobis, quod nos priuatim a principibus Imperij auxilia implorassemus, sed nichil efficere potuissimus. Ad illud primum nos sue sacratissime cesaree maiestati nichil respondimus, nolentes disputare cum ea: licet nos nunquam recordemur, Regnum Hungarie in maiori periculo fuisse constitutum sicut nunc, nos nescimus unde et per quos persuadetur sue sacratissime cesaree maiestati regnum Hungarie non esse in extremo periculo: vbi vero dixit sua sacratissima cesarea maiestas, nos petijisse auxilia priuata a principibus, diximus nos a nemine quicquam petijisse, quicumque sue sacratissime cesaree maiestati id retulerit, sed saltem id a quolibet petijisse, vt dum coram sua sacratissima cesarea maiestate et omnibus statibus verba faceremus, vellent nobis tum apud sacratissimam cesaream maiestatem, tum apud omnes ordines fauere et patrocinari, respondit et alia quam plura nobis sua sacratissima cesarea maiestas, ex quibus potius desperationem quam spem aliquam elicere possumus, nam inter alia dixit sua sacratissima cesarea maiestas se habere etiam alia regna, quorum curam habere debet, et se non sufficere ad omnia. Hec nos dissimulamus, et secreto tenemus, licet plerique interfuerint, dum et auditi sumus, dumque nobis responsum est, nam nulla efficacior via esset, et fideles subditos vestre sacratissime maiestatis in desperationem adigendi et aduersarijs cristas erigendi, quam si intelligerent quomodo hic tractamur; iam vltra quinquagesimum diem hic sumus, et nec dum auditi fuimus. Nos hec propterea vestre sacratissime maiestati significare volumus, vt sciret se tempori et rebus accommodare, et negocijs regnorum suorum prospicere, simul et intelligeret per nos hactenus nichil neglectum esse, nec deinceps quicquam neglectum iri, sed iam eo res deuenit, vt nesciamus quid agere, nam non audemus decetero suam sacratissimam cesaream maiestatem sollicitare. Itaque supplicamus vestre sacratissime maiestati, dignetur nobis gracie informationem dare, quid acturi simus, nam per id tempus, quo illinc soluimus et hic sumus, et illis impensis, quas hic frustra consumpsimus, potuissimus in regno

Hungarie Vestre sacratissime maiestati et Regnis suis aliquid seruire, nec est aliquis nostrum, qui iam non exposuerit id quod cuique datum est ad istam legationem, tanta est rerum omnium charitas, vtique vticumque poterimus prestolaturi summus finem dierum, ad quos nobis impense sunt date, tandem sunt aliqui ex nobis quod si etiam vellent propter inopiam expensarum hic diutius manere non poterunt. Expectamus citum et gratiosum responsum a vestra sacratissima maiestate, quam deus conseruet semper felicem et fortunatam diuturnissime. Ratispone II. Junij 1541.

Eiusdem vestre sacratissime maiestatis  
seruitores et cappellanus  
Agriensis subscripsit  
FRANCISCUS DE BATHIAN  
NADASDIJ etc.

Kivül: Sacratissime regie maiestati Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. domino nostro nobis semper clementissimo.

Hátára jegyezve: Beantwortet de dato Wien 8. Jun. 1541.

(Eredeti, pecséttel.)

## VII.

I. Ferdinánd király válasza német birodalmi követeknek 1541. június 2-dikán kelt levelére. Kelt Bécsben 1541. június 8-dikán.

Colocensi, Nadasdij et Bathiany.

Ferdinandus etc. Reuerende in Christo pater deuote, ac magnifici fideles dilecti, reddite sunt nobis littere vestre secunda Junij ad nos date, ex quibus id quod scripsistis vobis sacram cesaream maiestatem, dum illi de ferendis regno Hungarie suppetijs loquere mini, durius quam expectaueritis respondisse, et uerba que ea de re fecistis non nisi acerbo animo tulisse, itaque vos iam nescire, quid vobis amplius in eo tractandum vel agendum sit, ad longum intelleximus; licet autem maiestas sua cesarea ea uerba sic protulerit, nos tamen uobis nullo modo persuadere possumus, maiestatem suam presentiam personarum uestrarum egro animo tulisse, sed quicquid dixerit dixisse potius propter passiones et occupationes,

quibus maiestas sua cesarea nunc in tot tantisque molestissimis negotijs obruta est atque obnoxia, jmo plane confidimus suam cesaream maiestatem propterea nihil pretermisuram esse, ut tam antiquum et nobile regnum Christianitatis propugnaculum a Turcarum Tyrannide pro communi Reipublice Christiane bono tueatur atque conseruetur; quamobrem non est quod nullam spem aut omnino paruum iam adesse existimare debeat, quo vero omnia istic melius agi possint statuimus a crastina die ad octauum hinc discedere, et per equos dispositos Ratisbonam proficisci, ita ut dante deo ad vigesimam primam diem huius mensis istue perueniamus, tunc vna vobiscum omnem operam daturi, ut negotia regnum nostrum Hungarie concernentia, quemadmodum necessarium est, tractentur atque conficiantur, uobis plane pollicentes uos omnino celerem et bonam expeditionem obtenturos esse; requirentes vos ut interim quantum per modestiam et oportunitatem poteritis ea ipsa regni negotia sollicitare et agere ne cessetis.